

بسم الله الرحمن الرحيم

اکنون دنبال نظارت و پیگیری هستند؛ اما در طول ۱۵ ماه گذشته نه صدایی از آن‌ها بود و نه خبری!

(ترجمه)

خبر:

هاکان فیدان، وزیر امور خارجه ترکیه روز شنبه در یک کنفرانس مطبوعاتی مشترک با همتای آذربایجانی خود، جیحون بایراموف در شهر باکو اظهار داشت: «از این پس ما اجرای تمامی مراحل توافق را پیگیری خواهیم کرد، آتش‌بس را دائمی خواهیم کرد و کمک‌های بشردوستانه را به غزه خواهیم رساند. ما از آتش‌بس خوشحالیم و برای دائمی کردن آن و رساندن کمک‌های بشردوستانه به غزه تلاش خواهیم کرد.» وی افزود: «امیدوارم از این پس بتوانیم راه‌حل دو دولتی را اجرا کرده و عادی‌سازی در منطقه را تضمین کنیم؛ زیرا راه‌حل دو دولتی گام دشوار و طولانی است که برخی آن‌را نمی‌خواهند؛ اما برای همه روشن است که بدون آن منطقه امن و باثبات نخواهد بود.»

تبصره:

همان‌طور که انتظار می‌رفت اردوغان نقش خود را به‌عنوان مجری اهداف آمریکا در منطقه ایفا کرد، او و دولتش بیش از ۴۶۵ روز نظاره‌گر کشتار مردم غزه بودند؛ کشتاری که توسط کیان یهود با حمایت آمریکا، آلمان، بریتانیا و دیگر کشورهای غربی انجام شد. در این مدت غزه به ویرانه تبدیل شد و مرگ همه جا را فرا گرفت. با این حال اردوغان و دولت مردان ترکیه تمام این فجایع را به چشم سر دیدند؛ اما هیچ اقدامی نکردند و حتی سخنانی‌های آتشین و شعارهای تند خود را نیز کنار گذاشت؛ سخنانی که هیچ‌گاه دردی را دوا نکرد و فقط برای فریب بود. او نه تنها غزه و مردم آن را تنها گذاشت؛ بلکه فلسطین، مسلمانان و تمام کسانی را که به او امید داشتند، نیز ناامید کرد. این ۱۵ ماه پرده از چهره واقعی او و نظامش برداشت و حقیقت را برای همگان آشکار کرد.

حالا که کشتار متوقف شده و نوبت به اجرای نقشه‌ها، دسیسه‌ها و فریب‌ها رسیده اردوغان دوباره وارد صحنه شده است. او بدون هیچ شرمی، از تمایزش برای اجرای طرح خیانت‌آمیز "راه‌حل دو دولتی" و عادی‌سازی روابط با کیان یهود سخن می‌گوید و با گستاخی و بی‌پروایی نقشه‌های آمریکا و دسیسه‌هایش را تبلیغ می‌کند، بدون آن‌که ذره‌ای شرم نماید.

بلی، این دقیقاً همان چیزی است که از حکومت ترکیه و تمام حکومت‌های موجود سرزمین‌های اسلامی انتظار می‌رود؛ زیرا آن‌ها ابزارهای استعمار و مزدورانش هستند؛ همان‌طور که در طول ۱۵ ماه گذشته تمام تلاش خود را کردند تا اوضاع از کنترل خارج نشود و امت و ارتش‌های اسلامی را از کمک به غزه بازداشتند! حالا نیز تحت رهبری ترامپ برای پیش‌بردن توطئه‌ها، تبلیغ خیانت‌ها و اجرای راه‌حل‌های تسلیم‌طلبانه و تحقیرآمیز تلاش خواهند کرد. از این به بعد شاهد فعالیت گسترده آن‌ها خواهیم بود؛ دائم در صحنه حاضر می‌شوند، رفت و آمد می‌کنند و رسانه‌ها را پر می‌کنند تا این توطئه‌ها را در ظاهر زیبا و مفید به مردم جلوه دهند.

الله سبحانه وتعالی این حاکمان جنایت‌کار را نابود کند؛ حکامی که نه معنی کرامت را می‌فهمند و نه آبرو و عزتی دارند.

نویسنده: مهندس باهر صالح_عضو دفتر مطبوعاتی مرکزی حزب التحریر

مترجم: حسین سلحشور